
 

 
QS 01 Rua 212 Lotes 19, 21 e 23, 7º Andar Sala 730 Edifício Connect Towers – Águas Claras/DF  

CEP: 71.950-550 Telefone/Whatsapp: (61) 3771-4061 – www.cref7.org.br – E-mail: atendimento@cref7.org.br  

Portaria CREF7 nº 083/2026 

Dispõe sobre a nomeação de Assessora de  

Comunicação do CREF7/DF.  

O PRESIDENTE DO CREF7/DF, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria CREF7 nº 062/2023, que dispõe sobre o Plano de Empregos em 

Comissão e Funções Gratificadas - PECFG do CREF7/DF; 

CONSIDERANDO a necessidade administrativa apontada no Planejamento Estratégico do CREF7/DF; 

CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº DEJUR/046/2025; 

CONSIDERANDO ao processo de seleção realizado pela Comissão do CREF7/DF designada para avaliação 

de currículos e títulos de candidatos ao emprego de Assessor de Comunicação; e 

CONSIDERANDO, finalmente, o que ficou decidido pelo Presidente do CREF7/DF, nos termos do item 4.4, 

do Plano de Empregos em Comissão, que estabelece que a nomeação, designação, exoneração ou dispensa do 

empregado para Emprego em Comissão ou função gratificada são de competência exclusiva do Presidente do 

CREF7/DF, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear, por este ato, NAYCE SAMARA SILVA SANTOS para ocupar o cargo comissionado de 

Assessora de Comunicação do CREF7/DF, com as atribuições e responsabilidades previstas no Plano de 

Empregos em Comissão e Funções Gratificadas - PECFG do CREF7/DF. 

Artigo 2º - O regime de trabalho, horário, encargos tributários e demais responsabilidades contratuais e 

trabalhistas decorrentes da presente nomeação, serão da competência exclusiva administrativa e financeira do 

CREF7/DF. 

Parágrafo único - O disposto neste artigo não prejudica a livre dispensa pela Presidência do CREF7/DF, 

prevista nos itens 4.3 e 4.4, do Plano de Empregos em Comissão e Funções Gratificadas - PECFG do 

CREF7/DF. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.   

Brasília, 13 de janeiro de 2026. 

 

Roberto Nóbrega 

Presidente - CREF7/DF 


